[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НЯГАНИ
Ханты-Мансийский  автономный округ – Югра
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.01.2019

      № 37
О  проведении
муниципального этапа конкурса

«Семья года Югры» в городе Нягани
  В соответствии со статьей 43  Федерального закона от 06.10.2003      №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от  26.11.2010  №320-п  «О проведении конкурса «Семья года Югры», статьей 53 Устава города Нягани, с целью укрепления института семьи, развития лучших семейных традиций, формирования позитивного имиджа семьи:
  1. Управлению  по  социальным вопросам Администрации города                (М.В. Волковецкая) организовать и провести в 2019 году  муниципальный этап конкурса «Семья года Югры» в городе Нягани (далее - Конкурс).

2. Утвердить:

          2.1.  состав организационного комитета по проведению    муниципального этапа конкурса  «Семья года Югры» в городе Нягани согласно приложению 1к настоящему постановлению;
2.2. положение  о  проведении  муниципального  этапа Конкурса  согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его издания и подлежит опубликованию в газете «Вестник Приобья».

4.  Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы  города Нягани  О.В. Михайлец.
Глава  города                                                                                         И.П. Ямашев
                                                                                    ПРИЛОЖЕНИЕ 1
                                                                                    к постановлению
                                                                                    Администрации города Нягани
                                                                от 14.01.2019 № 37
СОСТАВ

организационного комитета по проведению  муниципального этапа конкурса

«Семья года Югры» в городе Нягани (далее – Организационный комитет)
	Михайлец Оксана Викторовна
	заместитель Главы  города Нягани -   председатель Организационного комитета

	Волковецкая Маргарита Викторовна
	начальник управления по социальным вопросам Администрации города Нягани - заместитель председателя Организационного комитета

	Невельская Лариса Александровна
	начальник отдела социальной работы управления  по социальным вопросам Администрации города Нягани - секретарь Организационного комитета

	Члены Организационного комитета:

	Некрасова Нонна Васильевна
	председатель региональной общественной благотворительной организации Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

«С Верой, Надеждой, Любовью» (по согласованию)

	Павленко Нина Васильевна
	начальник архивного отдела Администрации города Нягани

	Токарева Татьяна Васильевна
	начальник Управления по культуре и искусству Администрации города Нягани

	Цепилов Иван Алексеевич
	начальник Управления социальной защиты населения по городу Нягани и Октябрьскому району (по согласованию)

	Шниткова Елена Юрьевна

	начальник отдела по обеспечению информационной открытости органов местного самоуправления Администрации города Нягани

	ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к постановлению

Администрации города Нягани

от 14.01.2019 № 37

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении муниципального этапа конкурса «Семья года Югры» в городе Нягани
(далее - Конкурс)
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения Конкурса.
        1.2. Цели и задачи Конкурса:

-  формирование позитивного имиджа семьи;
-  мотивация для ведения здорового образа жизни;
-  развитие и пропаганда семейных ценностей и традиций;
-  повышение социального статуса семьи;
-  возрождение и сохранение духовно-нравственных традиций семейных отношений;
       - выявление и чествование семей, достойно воспитывающих детей, сохраняющих традиции семейного воспитания, развивающих увлечения и таланты членов семьи.

                                            2. Участники
В Конкурсе участвуют семьи, проживающие на территории муниципального образования город Нягань Ханты-Мансийского автономного округа – Югры не менее 10 лет и состоящих в зарегистрированном браке в том числе:
- семьи, в которых создаются благоприятные условия для гармоничного развития каждого члена семьи;

- семьи, в которых дети получают воспитание, основанное на духовно-нравственных ценностях, таких как человеколюбие, справедливость, честь, совесть, воля, личное достоинство, вера в добро и стремление к исполнению нравственного долга перед самим собой, своей семьей и своим Отечеством;

- семьи, члены которых активно участвуют (участвовали) в жизни общества, города, округа, страны, отмечены муниципальными, региональными, федеральными, общественными наградами (поощрениями);
- семьи, уделяющие внимание эстетическому воспитанию детей, приобщению их к творчеству и искусству, культурно-историческому наследию, национальной культуре.

3. Номинации конкурса
3.1. «Трудовая династия» - участвуют семьи, имеющие три и более поколений последователей одной профессии.

3.2.  «Древо жизни» - участвуют семьи, изучающие историю своего рода и проявляющие интерес к сохранению семейных обычаев и традиций.
3.3.  «Многодетная семья» - участвуют семьи, воспитывающие 5 и более детей.
3.4. «Золотая семья Югры» - участвуют семьи, в которых супруги прожили в зарегистрированном браке не менее 50 лет, являющиеся примером приверженности семейным ценностям, укрепления многопоколенных связей, гражданственности и патриотизма, воспитавшие детей достойными членами общества.
3.5. «Молодая семья Югры» - участвуют молодые семьи (возраст супругов – до 35 лет), занимающиеся общественно полезной трудовой или творческой деятельностью, уделяющие внимание занятиям физической культурой и спортом, ведущие здоровый образ жизни, воспитывающие одного и более детей, в том числе находящихся под опекой, попечительством, усыновленных.

4. Организационный комитет  конкурса
          4.1. Руководство Конкурсом осуществляется Организационным комитетом.

4.2. Организационный комитет оценивает качество представленных  материалов, определяет победителей Конкурса.
4.3. Организационный комитет  принимает решение простым большинством голосов.

          4.4. Организационный комитет оформляет свои решения протоколами, которые подписывают председатель, а в период его отсутствия заместитель председателя, члены организационного комитета.
5. Порядок проведения конкурса
5.1. Организатор конкурса  сообщает о проведении конкурса через средства массовой информации.
5.2. Для участия в конкурсе семьи направляют в управление  по социальным вопросам Администрации города Нягани в срок до 1 апреля 2019 года следующие материалы:

-  анкета  (приложение к настоящему Положению);

-  материалы, отражающие роль семьи в сохранении и развитии семейных традиций и ценностей семейной жизни;

- материалы об особых достижениях членов семьи (видеосюжеты, фотографии, ксерокопии полученных дипломов, грамот, продукты совместного труда родителей и детей, семейные реликвии);

- письменный рассказ об истории семьи и подробное описание ее традиций (5-15 листов печатного текста, формата А4, шрифт Times New Roman 12 или 14 обычный, интервал полуторный).

5.3. Письменный рассказ об истории семьи  должен содержать в себе следующие сведения:

- семейный стаж;
- год, с которого семья проживает в городе;

- место работы (вид деятельности) родителей;

- место учебы (работы) детей;

- участие в общественной жизни города;

- виды самообразования;

- вклад семьи в развитие города;

- увлечения членов семьи;

- форма организации отпусков, выходных дней, досуга в семье;

- семейные традиции;

- спортивные достижения семьи;

- описание системы воспитания детей в семье;

- распределение ролей в ведении домашнего хозяйства;

- побудительный мотив участия в конкурсе.

          5.4. Итоги конкурса подводятся в заочной форме, на заседании Организационного комитета не позднее 15 апреля 2019 года

По итогам конкурса победителю присваивается звание «Семья года Югры» в городе Нягани.
5.5. Семья-победитель городского конкурса примет участие в окружном конкурсе «Семья года Югры» в 2020 году.

5.6. Обязательным   условием  участия в конкурсе является согласие участника конкурса с публичным представлением (на сайте, в публикациях, средствах массовой информации) результатов конкурса с указанием персональных данных (Ф.И.О, место проживания), фото (при наличии), творческих работ без выплаты дополнительных вознаграждений и без дополнительного уведомления.
6. Критерии определения победителей конкурса
          6.1  Оценка      участников    Конкурса    осуществляется  по  критериям:

- знание истории семьи, традиций;

- система воспитания в семье;

- участие в общественной деятельности;

- вклад в развитие города Нягани;

- наличие творческих интересов в семье.
          6.2. Организационный комитет оценивает участников по десятибалльной системе по каждому критерию.

6.3. На заседании Организационного комитета победителем конкурса, которому присваивается звание «Семья года Югры» в городе Нягани, признается семья, набравшая по итогам конкурса наибольшее количество баллов.

         В случае набора равного количества баллов несколькими семьями –участниками конкурса, победитель определяется открытым голосованием членов Организационного комитета простым большинством голосов.

 6.4. В каждой номинации учреждаются три призовых места, которые распределяются после определения победителя на звание «Семья года Югры» в городе Нягани.

6.5. Участникам конкурса, занявшим первые места в номинациях, присваивается звание победителей конкурса  и вручается диплом. Участникам конкурса, занявшим вторые и третьи места в номинациях, присваивается звание призеров конкурса в номинации, вручаются дипломы.
         6.6.    Участникам, не занявшим призовые места, вручаются свидетельства участника конкурса.

                                                                              ПРИЛОЖЕНИЕ
                                                                  к Положению о проведении
                                                                      конкурса «Семья года Югры»
                                            города Нягани
АНКЕТА

участника муниципального этапа конкурса «Семья года Югры в городе Нягани»

Анкета семьи_______________________________________________________

                                                 (фамилия семьи)

Номинация   _______________________________________________________
1. Состав семьи (Ф.И.О., год рождения)

Отец_______________________________________________________________
Мать_______________________________________________________________
Дети:  ______________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
Другие члены семьи___________________________________________________
____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

2. Адрес места жительства, телефон, Е-mail____________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

      3.  Место работы родителей:
Отец________________________________________________________________
____________________________________________________________________
Мать________________________________________________________________
____________________________________________________________________

4. Место учебы (работы) детей и других членов семьи:
____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

5. Дополнительные сведения о семье ____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
6. Я,____________________________________________________________

Даю согласие на публичное представление (на сайте, в публикациях, средствах массовой информации) результатов конкурса с указанием персональных данных (Ф.И.О, место проживания), фото (при наличии), творческих работ без выплаты дополнительных вознаграждений и без дополнительного уведомления.